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JUBILEUM ZALOŽENÍ ŘÁDU v 1

2016 – JUBILEUM ZALOŽENÍ ŘÁDU KAZATELŮ
„Běda nám, kdybychom nehlásali evangelium!“ (srov. 1 Kor 9,16)

2009 – „Na počátku bylo Slovo“ (Jan 1,1):
Svatý Dominik, kazatel milosti

Dominik zůstával ve stálém spojení s Bohem. Modlitba a práce, uvažování
a jednání tvořily u něho jednotu. Vše mělo základ v lásce k Bohu. Z modlitby
a rozjímání čerpal Dominik účinnou sílu k svému jednání pro bližní, pro
církev a pro svět a ukazoval tak očím svých současníků pravou a přitažlivou
tvář této církve.

Modlitba pro něho patřila k plnění tehdejší zásady apoštolského způsobu
života „Slovem a příkladem“ (verbo et exemplo) a jeho vlastní zásady:
„Mluvit s Bohem nebo o Bohu“. Dal podnět k vložení této zásady do stanov
svého řádu. Tato slova byla vložena do úst poustevníku Šťepánu z Mureta
(† 1124). U Dominika však dostala zcela nové zabarvení. Zatímco pro svatého
Štěpána bylo mluvení o Bohu nutné jen tehdy, když musel ze své poustevny
navázat styk s někým, kdo bylo mimo ni, pro Dominika to byl vlastní úkol,
který dal svému řádu za cíl. Avšak mluvení o Bohu předcházelo mluvení
s Bohem a jedno se od druhého nedalo oddělit. Protože jeho slova vycházela
z vnitřní zkušenosti o Bohu v modlitbě, byla zároveň svědectvím, za kterým
stál jeho život, souzvukem, který je nutný, aby slovo u posluchačů zapůsobilo.
Jak dokazují výpovědi svědků, procházela jeho modlitba celou stupnicí pocitů
od radosti až k smutku. Dominik však nezůstal u pocitů, ale modlitba ho stále
znovu povzbuzovala k jednání. Modlitba mu dávala odvážnou důvěru a vnitřní
jistotu. Bez váhání se pak rozhodoval, takže současníci viděli v jeho jednání
zjevení Ducha. Protože se jeho lidsky moudré a správné ocenění skutečnosti
stále více zjemňovalo v modlitbě a v kontemplaci, podle úsudku těch, kteří ho
obklopovali, se jeho jednání zdálo být neseno prorockým pohledem. Na cestě
k budoucnosti, po které šel, neznal žádnou rezignovanost, ale jen pevnou
rozhodnost, která se přenášela i na bližní.

(P. Vladimír Koudelka OP, Dominik. Zvěstování Božího slova,
Sursum, Tišnov 1992, s. 63n.)
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MODLITBA JUBILEA

Bože milosrdenství,
ve své věčné moudrosti jsi povolal svého služebníka Dominika, aby se vydal na
cestu víry jako poutník a kazatel milosti.

Se Slovem tvé sladké Pravdy v srdci a na rtech zval Dominik první sestry
a bratry, aby se k němu připojili a vedli život kontemplativní poslušnosti ve
službě svatého kázání.

Připomínáme si toto jubileum a prosíme tě: vdechni znovu do našich srdcí
a myslí Ducha vzkříšeného Krista a obnov nás, abychom věrně a radostně
hlásali evangelium pokoje. Skrze téhož Krista, našeho Pána. Amen.

Témata dalších roků přípravy na jubileum

2010 „Jak mohou hlásat, jestliže nebyli posláni?“ (Řím
10,15): Poslání kázat

2011 „Všichni slyšíme, jak našimi jazyky hlásají velké
Boží skutky“ (Sk 2,11): Kázání a kultura / Komu-
nitní kázání

2012 „Jdi k mým bratřím a oznam jim...“ (Jan 20,17):
Ženy dominikánky a kázání

2013 „Ať se mi stane podle tvého slova“ (Lk 1,38):
Maria: kontemplace a kázání Slova

2014 „Vaši synové i vaše dcery budou prorokovat, vaši
starci budou mít sny, vaši jinoši budou mít prorocká
vidění“ (Joel 3,1): Dominikánští laici a kázání

2015 „Když vytrváte v mém slovu, budete opravdu mými
učedníky. Poznáte pravdu, a pravda vás osvobodí“
(Jan 8,31-32);
„To je ta svoboda, ke které nás osvobodil Kristus“
(Gal 5,1): Dominik: řízení, spiritualita a svoboda

2016 „Běda nám, kdybychom nehlásali evangelium!“
(srov. 1 Kor 9,16): Řád bratří kazatelů: včera, dnes
a zítra

http://curia.op.org/jubilee

ZPRÁVY Z PROVINCIE
PŘEDPLATNÉ OPUSCULA 2009
Roční předplatné (11 čísel včetně poštovného) na rok 2009 činí 250 Kč. Můžete ho
uhradit složenkou nebo bankovním převodem na účet č. 122918389/0800 (ČS) var.
symbol 332. Upřednostňujeme platbu bankovním převodem. S díky redakce.

KALENDÁŘ AKCÍ

! 25. 4. 2009 Jarní setkání stálého stu-
dia v Olomouci
! 16. 5. 2009 Zasedání provinční rady
LSsD v Praze
! 4. - 12. 6. 2009 Kanonická vizitace
provincie
! 24. 7. - 2. 8. 2009 Letní misie
v Rakovníku
! 10. 10. 2009 Setkání české
dominikánské rodiny v Hradci Králové
! 23. - 25. 10. 2009 Setkání formátorů
LSsD ve Vranově u Brna

Kanonická vizitace provincie 2009
Podle oznámení socia Magistra řádu pro naši
oblast se uskuteční kanonická vizitace naší
provincie vedená fr. Carlosem Costou ve
dnech od 4. do 12. června 2009. Všichni
bratři ať s tímto termínem počítají, neplánují
si žádné aktivity, případně už domluvené ať
přesunou či zruší. Podrobnější program bude
stanoven po návštěvě socia fr. Wojciecha
Delika ve druhém únorovém týdnu v Praze. 

SLUŽBY PROVINCIALÁTU

Při zachování čísla pevné linky na provincia-
lát bylo zřízeno i číslo mobilní: +420 602 592
174. Tento mobil bude obsluhovat sekretářka
provinciála Anežka Bachnová. Jako číslo na
provincialát prosím používejte přednostně
toto mobilní číslo. Návštěvu otce provinciála
je třeba vždy domluvit předem. 

KAZATELSKÉ STŘEDISKO

Tým Kazatelského střediska se schází každé
3. pondělí v měsíci (vyjma prázdnin) v kláš-
teře sv. Jiljí v Praze. Příští setkání se bude
konat 16. 3. 2009 od 17:00 h. v kostele sv.
Jiljí a pak ve velké hovorně.

PRAŽSKÝ KONVENT

Husova 234/8, 110 00 Praha 1
tel. 224 218 442, fax: 224 218 443
e-mail: praha@op.cz, sv.jilji@op.cz; jilji.op.cz
http://praha.op.cz.

E-mailové zpravodajství z farnosti
Upozorňujeme na možnost přihlásit se do
internetové konference jilji@konferen-
ce.op.cz. Členům konference bude každý
týden přicházet do emailové schránky rozpis
mší, pozvánky na různé akce a aktuality
z farnosti. Podrobnosti a návod k přihlášení
najdete na nástěnce kostela. Přihlášení: e-mail
na adresu info-subscribe@jilji.cz a potom
potvrdit odpovědí na ověřovací e-mail.
Odhlášení: info-unsubscribe@jilji.cz a potvr-
dit stejně jako při přihlášení.

Setkávání po nedělních bohoslužbách
Každou neděli je příležitost k setkání po mši
svaté v 9:30 a 18:30 ve velké hovorně kláš-
tera, která je otevřena 1,5 hodiny po skončení
bohoslužby. Můžete se zde můžete setkat
s přáteli a známými z farnosti i s celebrujícím
knězem. Je zde možnost uvařit si kávu nebo
čaj. Setkání nejsou nijak moderována, jde
pouze o poskytnutí prostoru těm, kdo si chtějí
pohovořit s druhými v klidnějším prostředí,
než jaké skýtá ulice před kostelem.
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Vyučování katechismu Společenství modlitby
Příprava na přijetí svátostí křtu a biřmování Schází se každou středu od 19:45 na velké
i vzdělávání ve víře pro zájemce probíhá
každé úterý po nešporách (cca od 19:30)
v klášteře na faře pod vedením fr. Romualda.

Přednášky
Duchovní život podle P. Garrigou-La-
grange. Pravidelné přednášky o. Jordána OP
se konají každý čtvrtek po nešporách (cca od
19:30) v čítárně kláštera.

Pravá biblická místa v Izraeli
Srdečně zveme na přednášku Dr. Františka
Mráčka, CSc., která se uskuteční dne 3. 3.
2009 v 17:00 v přednáškovém sále kláštera.
Přednáška s filmy ze Svaté země se koná na
základě dlouhodobého výzkumu biblických
míst. Vstupné dobrovolné.

(Centrum VÉRITÉ)

Postní středeční rekolekce
Srdečně zveme na postní středeční rekolekce
s tématem: „ŽIVOT CTNOSTÍ“.
Program: 20:00 - 20:50 přednáška bratří
v sále kláštera; 21:00 - 22:00 adorace Nejsvě-
tější Svátosti v kapli sv. Zdislavy 

4. 3. – statečnost (fr. Irenej) 
11. 3. – spravedlnost (fr. Cyprián) 
18. 3. – rozumnost (fr. Jordán) 
25. 3. – víra (fr. Romuald) 
1. 4. – naděje (fr. Romuald) 
8. 4. – láska (fr. Petr) 

více na praha.op.cz 

Mariina legie
! Pravidelná setkání našeho prezidia „Ne-
poskvrněné Početí“ se konají každou neděli
ve velké hovorně kláštera. Začátek je vždy
v 16 hod., zvonek č. 53.
! Mariina legie u sv. Jiljí pořádá v úterý 3. 3.
2009 v 17:00 u nové sochy P. Marie v Celet-
né Mariánskou pobožnost, která pokračuje
u sv. Jiljí v 17:45 litaniemi, růžencem a od
18:30 mší sv. 

hovorně. Je otevřeno všem, kdo žízní po
Bohu, tak jako Bůh žízní po člověku. Po
katechezi a dotazech následuje po 21. hod.
adorace Nejsvětější Svátosti v kostele sv. Jiljí
do 22 hod. 

Schola Egidiana
Ženský vokální soubor věnující se zpěvu
gregoriánského chorálu. Pravidelné zkoušky
každou středu od 17:00 nebo 17:30 ve velké
hovorně kláštera, navazuje na ně mše sv.
(v 18:30) v kostele sv. Jiljí. Přístup hlavním
vchodem kláštera, zvonit na velkou hovornu.

Hudba u sv. Jiljí
Latinské středy 18:30
Gregoriánský chorál a varhanní improvizace
Zpívá: Schola chorální
Diriguje: Katerina Bartošová
varhany: Petr Chaloupský
aktuální program na http://jilji.cz

PROSBA O DAR NA OPRAVY
V KOSTELE SV. JILJÍ

Vážení příznivci farnosti a kostela sv. Jiljí,

v minulém roce byla zadána k restau-
rování historická intarzovaná podlaha
před hlavním oltářem, která se nacházela
v torzálním stavu. Na konci ledna tohoto
roku byla instalována v obnovené podobě
a náklady na restaurování byly celkem 70
tisíc korun. Tímto bych si Vás dovolil
požádat o dar, který by dovolil pokrýt
zmíněné náklady, které přispěly ke zvele-
bení Božího chrámu.
Dary prosím zasílejte převodem na účet
farnosti: 1051014845/5500 nebo hotově
do rukou administrátora farnosti.

S poděkováním za vaši štědrost

P. Romuald Štěpán Rob OP
převor kláštera dominikánů v Praze

administrátor farnosti sv. Jiljí

PLZEŇSKÝ KONVENT

Jiráskovo nám. 30, 326 00 Plzeň 26
tel. 377 241 660, fax: 377 447 882
e-mail: plzen@op.cz; plzen.op.cz

1. 3. 15:00 „Čaj o třetí“ – s úvodní přednáš-
kou a besedou na téma „Teologie těla“

5. 3. 19:15 BIBLICKÝ CYKLUS – pokračo-
vání přednášek P. Mgr. Tomáše Pospíšila OP:
Posvátnost Písma, jak ji dosvědčuje Písmo
samo, Tradice a učitelský úřad církve.

12. 3. 19:15 TEOLOGICKÝ CYKLUS –
pokračování přednášek P. Mgr. Tomáše
Pospíšila OP: 1) O argumentu z autority,
z rozumu, z vhodnosti. 2) Posvěcení Panny
a dědičný hřích.

19. 3. 17:00 – 18:00 Adorace za misie; od
17:30 modlitba růžence. Možnost svátosti
smíření. Adorace na tento úmysl se bude
konat vždy 3. čtvrtek v měsíci po celý rok. 

26. 3. 19:15 Přednáška: CÍRKEV VE STŘE-
DOVĚKU – INKVIZICE – přednáší historik,
novinář, politik a vysokoškolský pedagog
PhDr. Radomír Malý. 

Všechny přednášky probíhají v sále kláštera.

DARY NA DOROST

Dary na dominikánský dorost je možné zasí-
lat na čú: 6375022/2700 s vs: 367678. Všem
dárcům velmi děkujeme a modlíme se za ně,
aby jim Pán jejich štědrost oplatil.

fr. Cyprián OP, syndik provincie

ŽIVÝ RŮŽENEC

Zveme všechny členy a přátele dominikánské Olomouc: před porodnicí Fakultní nem.
rodiny k zapojení do živého růžence za mír každý poslední čtvrtek v měsíci v 16 hodin
a za rodiny. Zájemci se mohou přihlásit na modlitba růžence; od 18 hodin mše svatá
adrese: fr. Irenej Šiklar OP, Klášter dominiká- v dominikánském klášterním kostele „Za za-
nů, Husova 8, 110 00 Praha 1, irenej@op.cz stavení zla potratů“; kontaktní osoba: Marké-

fr. Irenej OP, promotor pro růženec ta Tomečková, tel.: 606 739 313

Dominikánský klášter sv. Kříže ve Znoj-
mě srdečně zve na přednáškový cyklus
PhDr. Efréma Jindráčka, OP: 

Křesťanská mystika
jako normální cesta ke svatosti.

Přednáškový cyklus představuje sezná-
mení se s principy duchovního života
založeného na rozvoji ctností a darů
Ducha svatého prostřednictvím vnitřní
modlitby. Obsah přednášek usiluje o zá-
kladní syntézu klasiků katolické mystiky.
Náročnost výkladu je vždy přizpůsobena
účastníkům a po každém setkání násle-
duje volná diskuse. 

Setkání se uskuteční každou první středu
v měsíci. Začátek v 16:30 h v kapitulním
sále kláštera. 
Vchod přes barokní budovu kláštera
Dolní Česká 1. Vstupné dobrovolné. 

HNUTÍ PRO ŽIVOT ČR

Hlubočepská 85/64, 152 00  Praha 5
tel.: 603 976 231, e-mail: info@prolife.cz,
http://prolife.cz

Modlitby za nenarozené děti. Zveme všech-
ny lidi dobré vůle ke společné modlitbě
růžence, žalmů, proseb a slavení mše svaté za
nenarozené děti, těhotné maminky, zdra-
votnický personál a jiné potřeby.

Praha: před porodnicí U Apolináře
každý pracovní den od 8:00 do 9:20 modlitba
růžence; kontaktní osoba: Miloslav Pletánek,
tel.: 736 248 037
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POCHOD PRO ŽIVOT
Praha, 28. březen 2009

Od posledního Pochodu pro život bylo zraněno dalších 25 tisíc matek a stejný počet dětí
před narozením byl usmrcen. A to i kvůli lhostejnosti a mlčení mnoha z nás, kteří jsme
takovému osudu unikli. Bezohledný zákon nadále umožňuje, aby byly další a další ženy

k zabíjení svých dětí nuceny, a tak hluboce zraňovány.

Mše svatá 28. 3. 2009, 13:00, kostel sv. Jiljí, Husova 8, Praha 1
Pochod pro život 28. 3. 2009, 14:00

Vnucená volba není nikdy volbou!

Katolická misie - Hodkovice nad Mohelkou 2009
     Ve dnech 6. až 8. února 2009 proběhla v Hodkovicích nad Mohelkou katolická
misie, které se zúčastnilo Misijní společenství a část bratří z našeho dominikánského
konventu v Olomouci. Hodkovice, městečko s téměř třemi tisíci obyvateli, leží deset
kilometrů jižně od Liberce a tedy v kraji, který na misionáře přímo čeká...
     V pátek večer jsme byli krásně přivítáni na faře otcem Miroslavem Maňáskem
a místními farnicemi, které nám připravily malé pohoštění. Po té jsme se přesunuli do
farní kaple, kde byla zahájena misie katechezí otce Pavla na téma Apoštolát laiků.
Zahájení a následných nešpor se účastnila asi dvacítka věřících z Hodkovic a širšího
okolí.
     Sobotní den jsme začali společnou modlitbou a pak se hned pustili do podomní
misie, zatímco se na faře konala Misijní dílna pro děti, které se zúčastnilo jen pár dětí,
které mohly shlédnout film o svatém Pavlovi a účastnit se spousty dalších aktivit.
     Při podomní misii jsme místní obyvatele zvali na program misie a především jim
nabízeli duchovní rozhovor a modlitbu. Během celého dne jsme se většinou setkávali
s rezervovaným přístupem lidí, ale mnohá setkání byla opravdu požehnaná a byla
v nich cítit Boží pomoc, která nám dodávala potřebná slova, o která jsme se stále
modlili. 
     V 16.00 pak bylo v kině promítání dokumentárního filmu Ivetka a hora, který
vypráví o osudech jedné z vizionářek z Litmanové a o tom jak se vyvíjel její vztah
k Bohu a jejímu osobnímu povolání. Tento film byl skvělou předehrou k modlitbě
růžence a ke mši svaté, která byla v kapli na faře. Večer měl opět katechezi otec Pavel
na téma Proč Bůh dopouští zlo a po této katechezi se rozpoutala opravdu zajímavá
diskuze.
     Nedělní den jsme začali mší svatou ve farním kostele a po ní jsme opět vyrazili do
ulic a do poledne oslovovali místní obyvatele s Radostnou zvěstí. Odpoledne proběhla
ještě beseda na téma Přátelství s Bohem, která byla obohacující i pro nás misionáře.

A to už byl pomalu konec naší víkendové misie, během které nás výrazně podporoval
místní pan farář otec Miroslav, hlavní iniciátorka celé akce Milada Škodová a vůbec
všichni místní farníci, kteří nám pomáhali vytvořit opravdu skvělé zázemí. 
     A nyní už nám nezbývá než se modlit, aby to, co jsme s Pánovou pomocí zaseli,
také vzklíčilo a vydalo bohatou úrodu. A také chceme poděkovat  všem těm, kteří se
za tyto misie modlili, protože bez modlitby bychom nic nedokázali...

fr. Hyacint OP

DVI – dominikánští dobrovolníci
Milí bratři a sestry z dominikánské rodiny,
jistě Vám není neznámý již několik let probíhající mezinárodní projekt dominikán-

ských dobrovolníků – DVI. Informace o tomto projektu čas od času vycházejí
v OPusculu a teď jsou i kdykoli přístupné na obnovených stránkách: misie.op.cz.

Možnost zapojení se do projektu je dvojí: pasivní a aktivní. Ta první se týká
především komunit řádových bratří a kongregačních sester. Pokud v nějakém
konventě či domě by byla potřebná určitá služba nebo práce pro dobrovolníka třeba
na jeden rok, je možné o jeho přidělení požádat a pak ho i přijmout. Bylo by jistě
dobré, kdyby komunity o této možnosti nově zauvažovaly.

Aktivní zapojení se zas spíše týká mladých svobodných lidí, kteří by chtěli nějaký
čas věnovat nezištné službě v nějakém klášteře u nás, popř. i v zahraničí. Zde je zas
třeba se k této službě přihlásit. Potřebné podrobnosti i příp. formuláře jsou k dispozici
na již zmíněných stránkách misie.op.cz. Hlavní koordinátorkou projektu DVI v naší
provincii je sestra Dita Zdislava Haráková. Přeji nám všem, aby se dílo dominikán-
ského dobrovolnictví u nás slibně rozvíjelo.

P. Pavel OP

Bázeň z hlubin
Neboj se vrcholků duchovního života v tom smyslu, že bys chtěla úmyslně zůstat jen
kdesi dole, protože to bys zůstala v prostřednosti. Bůh totiž neukládá nic nemožného.
Když nám tedy ukládá milovat ho z celého srdce a my cítíme, že síly našeho srdce,
naší mysli, naší vůle, kterými máme Boha dokonale milovat, jsou nedostatečné, pak
je jasné, že Bůh sám chce doplnit naši nedostatečnost, naši slabost. Proto se tolik
nedívej na svou slabost, ale na Boží sílu. Pros o to, aby ti dal sílu jej milovat tak, jak
si zasluhuje a jak si to přeje a jak tě volá. Sv. Augustin říká: „Bůh nepřikazuje
nemožné. Když ti něco takového přikazuje, pak tě napomíná, abys vykonal, co můžeš,
a prosil o to, co nedokážeš.“

P. Silvestr Maria Braito OP, z časopisu Na hlubinu č. 10/1943, upraveno
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PROSBY O MODLITBY

˜ za magistra řádu

˜ za otce provinciála fr. Benedikta OP a bratry zastávající provinční oficia

˜ za naše představené a za Boží pomoc pro všechna důležitá rozhodnutí

˜ za projekt přestavby pražského kláštera

˜ za nová povolání pro všechny větve dominikánské rodiny

˜ za naše bratry a sestry, kteří kdekoli na světě trpí kvůli výkonu své služby

˜ za apoštolské působení v médiích, především na internetu

˜ za projekt křesťanského knihkupectví OLIVA

˜ za nemocné členy, příbuzné a přátele dominikánské rodiny

˜ za naše bratry a sestry působící ve školství

˜ za naše bratry studenty ve Francii

˜ za sestry a bratry v Kongu

˜ za farnost v Praze na Zlíchově a za misijní středisko na Barrandově

˜ za rozvoj teologie a křesťanské filosofie na Teologické fakultě v Českých

Budějovicích

˜ za Petra Postupu, aby našel zaměstnání

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY
(1. všeobecný, 2. misijní, 3. národní)

Denní modlitba: Nebeský Otče, kladu před tebe celý dnešní den. Přináším ti v něm
své modlitby, práce, radosti i utrpení ve spojení s Ježíšem Kristem, který ve mši svaté
neustále zpřítomňuje oběť sebe samého za záchranu světa. Duch svatý, který jej vedl,
kéž je i mým průvodcem a vyzbrojí mě silou pro svědectví o tvé lásce. To vše přiná-
ším jako svou nepatrnou oběť, spolu s Pannou Marií, Matkou našeho Pána a Matkou
církve, zvláště na úmysly, které nám předkládá Svatý Otec a naši biskupové pro tento
měsíc.

BŘEZEN

1. Aby úloha žen byla více uznávána a respektována v každé zemi světa. 
2. Aby se biskupové, kněží, zasvěcené osoby a laici věrní katolické církvi v Čínské

lidové republice odhodlali stát se znamením a nástrojem jednoty společenství
a míru v duchu poselství, které jim zaslal papež Benedikt XVI. 

3. Aby pravdivá snaha o obrácení nás vedla také k úctě a ochraně počatého života.

LAICKÁ SDRUŽENÍ SVATÉHO DOMINIKA

ZPRÁVY Z MÍSTNÍCH SDRUŽENÍ

MS JIRKOV (představený František F. Hutr)
Dne 16. února 2009 jmenoval otec provinciál Benedikt Mohelník OP asistentem
místního sdružení v Jirkově fr. Augustina Prokopa OP.

MS OLOMOUC (představená Zdislava Kvapilová)
http://opolomouc.googlepages.com

Program setkání na období 2008/2009 – Téma: Rok svatého Pavla
14. 3. 2009 Setkání v klášteře – Téma: konverze sv. Pavla
4. 4. 2009 Setkání v klášteře – Téma: cesty  sv. Pavla
9. 5. 2009 Setkání v klášteře – Téma: věznění sv. Pavla
13. 6. 2009 Setkání v klášteře – Téma: smrt sv. Pavla
11. 7. 2009 Pouť na Sv. Kopeček u Olomouce
8. 8. 2009 Setkání v klášteře – oslava svátku sv. Dominika

MS PLZEŇ (představený Jan Vincenc Horáček)
Společná setkání každé první úterý v měsíci od 16:00 do 17:30. Program: společná
modlitba, četba Stanov a Partikulárních směrnic, formační přednáška či rozhovor,
liturgie hodin (nona). Po setkání je možno účastnit se s farností modlitby růžence, mše
sv. (18:00) a nešpor. http://www.pmr.op.cz 

MS 3. PRAŽSKÉ (představený Petr Ondřej Chaloupský)
V březnu se sejdeme dvakrát. Pravidelné setkání se koná v pondělí 9. 3. (18:00
modlitba růžence v kostele sv. Jiljí, 18:30 mše sv.; po mši sv. velká hovorna). Setkání
věnované sv. Kateřině Sienské moderuje Petr Chaloupský.
V sobotu 21. 3. od 9:30 do 12:00 hodin proběhne v kapli svaté Zdislavy rekolekce
spojená s obřady obláčky a slibů. Do sdružení přijmeme Evu Dvořákovou, Jana
Guziura a Miroslava Váňu, časný slib složí Elena Růžena Cichrová. Setkání povede
P. Josef Slámečka. Termíny společných setkání na http://www.laici3ps.op.cz

MS 4. PRAŽSKÉ (představená Miloslava Anna Zásmětová)
Sejdeme se v sobotu 7. března u sv. Jiljí. Program obvyklý.

MS 5. PRAŽSKÉ (představený Jan Jáchym Beneš)
Setkání našeho sdružení se konají jednou za čtrnáct dní ve čtvrtek večer u sv. Jiljí.
Každé setkání začíná v 18:30 hodin mší svatou a nešporami, poté následuje další
program ve velké hovorně nebo v kapli svaté Zdislavy. Termíny: 5. 3., 19. 3., 2. 4.,
16. 4., 30. 4., 14. 5., 28. 5., 11. 6., 25. 6. 2009
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NAKLADATELSTVÍ KRYSTAL OP KNIHKUPECTVÍ OLIVA
Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750 Jilská 7, 110 00 Praha 1, tel. 606 657 544, http://oliva.op.cz
http://krystal.op.cz; e-mail: krystalop@volny.cz

Nakladatelství Krystal OP publikuje teologickou, duchovní
a filosofickou literaturu. Je svázáno s dominikánským
řádem a sídlí v pražském dominikánském klášteře.
Nakladatelství se snaží, stejně jako řád bratří dominikánů,

sloužit slovem k poznání pravdy. Navazuje na prvorepublikovou dominikánskou edici
stejného jména. Chcete-li nakladatelství Krystal OP finančně podpořit, můžete tak
učinit prostřednictvím účtu Provincie řádu bratří Kazatelů: 6375022/2700, var. symbol
5797825. Předem děkujeme za Váš dar. Jedná se o položku odčitatelnou z daní.
Potvrzení na požádání vystavíme. 

ONLINE KNIHY

Suma teologie ! http://www.krystal.op.cz/sth/sth.php
Jeruzalémská bible ! http://www.krystal.op.cz/jb/index.htm
časopis Amen ! http://www.krystal.op.cz/amen/index.htm

PRODEJNY, KDE KOUPÍTE NAŠE KNIHY

knihkupectví OLIVA
Jilská 7, Praha 1, tel.: 606 657 544, http://oliva.op.cz
Otevřeno: Po-Pá 10-18 hod. 

Knihkupectví u sv. Jindřicha
Jindřišská 23, Praha 1, tel.: 224 212 376, http://www.ikarmel.cz/jindrich
Otevřeno: Po-Pá: 9-19 hod., So: 9-13 hod. 

Knihkupectví u sv. Vojtěcha
Kolejní 4, Praha 6, tel.: 220 181 721, http://svatyvojtech.blogspot.com
Otevřeno: Po-Pá: 8-18 hod. 

Karmelitánské nakladatelství
http://www.ikarmel.cz 
Karmelitánské nakladatelství je naším hlavním distributorem. Má knihkupectví mj.
v Olomouci, Ostravě, Plzni. Na Slovensku naše knihy objednáte též prostřednictvím
Karmelitánského nakladatelství. 

Naše knihy lze koupit rovněž v dominikánských klášterech
v Olomouci: Slovenská 14, http://olomouc@op.cz 
v Plzni: Jiráskovo nám. 30/814, tel. 377241660, http://plzen@op.cz 
v Jablonném v Podještědí: Klášterní 33, tel. 487762105, http://jablonne@op.cz 

e-mail: knihy-oliva@quick.cz, Otevřeno: Po-Pá 10-18 hod.

Knihkupectví, které se nachází v komplexu pražského
dominikánského kláštera, nabízí kompletní produkci
nakladatelství Krystal OP a nejúplnější nabídku literatury
a časopisů z oblasti křesťanství, judaica, pravoslaví.
Najdete zde rovněž historickou a filosofickou literaturu.

Novinky a kompletní nabídku naleznete v našem internetovém knihkupectví
http://oliva.op.cz. Chcete-li být pravidelně informováni o novinkách, napište nám:
mailto: knihy-oliva@quick.cz. Těšíme se na Vaši návštěvu a objednávky!

NOVINKY

Tomáš Špidlík: Katecheze o církvi
Vnější podoby církve se mění. Některým se stýská po formách, které odnesl čas. Jiní
si nevědí rady s novými situacemi. Hlubokých sdělení o církvi nikdy nebude dost.
Katecheze o církvi je plná podnětů z bible a tradice. Navíc přináší intuice mistrů
duchovního života Východu i Západu. Vtipnou, lapidární formou se dotýká otázek
začátečníků i pokročilých. Je určena pro všechny, kdo hledají vnitřní povahu církve.
Refugium, váz., 94 str., 110 Kč

Francis MacNutt: Služba osvobozování od zlých duchů
Praktická příručka pro pastorační službu v oblasti osvobozování a s ním spojeného
vnitřního uzdravování. KN, brož., 327 str., 279 Kč

Viliam Judák: Postní a velikonoční zamyšlení
Úvahy biskupa Judáka jsou bezesporu vhodnou inspirací k přípravě na oslavu
velikonočního tajemství a k co nejlepšímu prožití Velikonoc.
KN, brož., 125 str., 129 Kč

Ian Hazlett ed.: Rané křesťanství. Počátky a vývoj církve do roku 600.
CDK, váz., 319 str., 349 Kč

Jan Vybíral ed.: Pastorální a etické výzvy v oblasti manželství, rodiny a sexuality
CDK, brož., 155 str., 159 Kč

Gary Chapman: Hněv
Proč se hněváme a co s tím můžeme dělat
Návrat domů, brož., 159 str. , 185 Kč
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Deklarace o eutanazii / Bona et iura
KN, brož., 23 str., 19 Kč

Karel Černý, Jiří M. Havlík: Jezuité a mor
Kniha dvou mladých historiků představuje hned několik zajímavých otázek najednou.
Jakou roli sehráli členové jezuitského řádu jako lékaři a lékárníci? Jezuité nebyli
špitálním řádem, ale přesto k lékařské vědě významně přispěli. Autoři vše konkrétně
rozebírají na příkladu dvou posledních velkých epidemiích moru v Čechách v letech
1679-1681 a 1713-1715. NLN, brož., 214 str., 199 Kč

Philip Yancey: Nekončící milost
Nefalšovaná milost šokující, skandální. Boří naše konvence, protože se přibližuje k
těm, kdo se provinili proti nám, protože se jich dotýká s láskou a nadějí. Milost přináší
odpuštění – a odpuštění obnovuje. Návrat domů, brož., 267 str., 285 Kč

Matthaeus de Cracovia: Tractatus Birgittini / Brigitské traktáty
Svazek přináší dva dosud nevydané spisy polského theologa, jež se týkají života a díla
sv. Brigity Švédské: Proposice ke svatořečení svaté Brigity Švédské a Umučení Krista
z Relevací svaté Brigity. Edice a překlad Drahomíra Breedveld-Baránková.
Oikoymenh, váz., 106 str., 348 Kč

v v v

JUBILEA BRATŘÍ A SESTER
2. 3. S. M. Gabriela Vlková (Olomouc) 45. narozeniny
3. 3. Fr. Tomáš Zeman (Plzeň) 30. výročí slavných slibů
4. 3. Fr. Cyprián Suchánek (Praha) 35. narozeniny
6. 3. Fr. Bartoloměj Kulhavý (Uherský Brod) 88. narozeniny
6. 3. S. M. Diana Kopřivová (Praha-Lysolaje) 40. narozeniny
11. 3. S. M. Marietta Andersová (Střelice) 81. narozeniny
13. 3. S. M. Bertranda Pešková (Jablonné v P.) 78. narozeniny
13. 3. S. M. Imelda Kobková (Střelice) 72. narozeniny
15. 3. S. M. Česlava Talafantová (Střelice) 67. narozeniny
15. 3. S. M. Edita Mendelová (Praha-Uhříněves) 44. narozeniny
18. 3. Fr. Tadeáš Štěpánek (Bordeaux) 29. narozeniny
22. 3. S. M. Angelika Vitásková (Bojkovice) 79. narozeniny
23. 3. Fr. Bernard Špaček (Sloupnice) 55. narozeniny
27. 3. S. M. Stella Mrtvá (Olomouc) 81. narozeniny
29. 3. Fr. Mikuláš Buzický (Olomouc) 47. narozeniny

Všem jubilantům blahopřejeme a vyprošujeme Boží požehnání.

SALVE. Revue pro teologii a duchovní
život
Velké nám. 35, 500 01 Hradec Králové, http://salve.op.cz
e-mail: dominika@diecezehk.cz, tel. 495 063 625

Pro Českou dominikánskou provincii a Biskupství královéhradecké vydává
nakladatelství Krystal OP.

PŘIPRAVUJEME
Duch Svatý
francouzské číslo

Romano Guardini a umění
Debatní večer s Dr. Walterem Zahnerem (Regensburg)
ve studentském kostele Nejsvětějšího Salvátora, Praha - Klementinum 
pořádaný ve spolupráci s Centrem teologie a umění při KTF UK, nakladatelstvím
Triáda a revue Salve; moderuje Norbert Schmidt
úterý 10. 3. 2009, 20:00 (po mši v 19:00)

Walter Zahner
Romano Guardini a Rudolf Schwarz
Přednáška s následnou debatou na KTF UK 
pořádá Centrum teologie a umění, nakladatelství Triáda a revue Salve
Praha, Katolická teologická fakulta Univerzity Karlovy 
Thákurova 3, Praha 6, učebna P8, čtvrtek 12. 3. 2009, 15:00 hodin 

Proměny polské a české církve 1989-2009
Debatní setkání připravené ve spolupráci s Polským institutem v Praze. Hlavními
hosty večera budou Adam Boniecki, Tomasz Dostatni OP, Dominik Duka OP
a Tomáš Halík. 
středa 1. 4. 2009

PŘEDPLATNÉ
Revue Salve si můžete objednat na adrese:
distribuce:
Postservis, odd. předplatného, Poděbradská 39, 190 00 Praha 9, www.periodik.cz 
e-mail: postabo.prstc@cpost.cz, bezplatná infolinka České pošty 800 104 410 
distribuce knihkupci:
Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750, e-mail: krystalop@volny.cz
cena jednoho čísla 60 Kč 
roční předplatné včetně poštovného 220 Kč, sponzorské 350 a více Kč
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RES CLARITATIS. Aktuální zpravodajství z katolického světa
Res Claritatis, Hlubočepská 85/64, 152 00 Praha 5, redakce@claritatis.cz
http://res.claritatis.cz, číslo účtu 1683820001/5500

Dne 12. února 2009 vyšlo 3. číslo RC Monitoru. Úvodník a první komentář 3. čísla
je věnován kauze Williamson. Druhý komentář hodnotí Černého Entropu: napsal ho
emeritní ředitel Národního divadla v Brně Mojmír Weimann. Třetí, obsáhlejší
komentář, vysvětluje otázky spojené s kontrolou osob, odposlechy a podobně; napsal
ho Oldřich Kužílek, který je externím poradcem komise Senátu pro ochranu soukromí.
Na analýzu situace Církve u nás, uveřejněnou v prvním čísle, navazuje pohled P. Víta
Juzy, vikáře ze Semil. 

Následuje referát o přednášce profesora Mlčocha, pronesené v rámci cyklu besed
o sociální nauce Církve a sociálním rozměru křesťanství, pořádaného farností v Praze
Strašnicích. Číslo uzavírají liturgická čtení na příštích čtrnáct dní. září 1943 složil v Praze řeholní sliby a na generálním studiu v Olomouci pokračoval ve

v v v

NEKROLOGIUM
7. března 1964 
zemřel na Moravci P. Emanuel Leopold  Lesák, generální kazatel. Narodil se 12. dubna
1881 v Herticích ve Slezsku, gymnasium vystudoval v Opavě a pak vstoupil v Olomouci
do řádu. 7. října 1900 složil v Olomouci sliby, studia konal na řádových učilištích ve
Štýrském Hradci a Vídni, kde přijal 24. července 1904 kněžské svěcení. Působil v Praze
jako kaplan a katecheta. Dlouhá léta se úspěšně věnoval lidovým misiím. Během
2. světové války pobýval na klášterním statku v Kluckých Chvalovicích na Česko-
moravské Vysočině, z jehož výtěžků byl financován pražský juvenát. V roce 1947 byl
ustanoven kaplanem sester dominikánek v ústavě slepců v Praze na Palatě. Protože
nebydlel v klášteře, nebyl v roce 1950 internován s ostatními spolubratry. Sloužil sestrám
dokud nebyly z Palaty vypovězeny. Požádal pak o přijetí do Charitního domova na
Moravci. Pohřben je na Moravci. Ať odpočívá v pokoji. 

12. března 1929 
zemřel v nemocnici v Uherském Hradišti P. Inocenc Procházka. Narodil se 7. března
1866 v Německém Brodě, zde vystudoval gymnasium a pak studoval teologii v diecézním
semináři v Hradci Králové. 15. července 1888 byl vysvěcen na kněze. Jako kaplan
v Hořičkách u České Skalice s dovolením biskupa vstoupil do řádu, kde složil sliby
19. listopadu 1890. Působil jako submagister noviců v Olomouci a pak dlouhá léta jako
katecheta v Řepčíně. Kratší dobu působil v Uherském Brodě, Frýsachu a Znojmě. V roce
1909 onemocněl v Olomouci břišním tyfem. Z nemoci se sice uzdravil, ale následky si
nesl až do smrti. Přestože byl chatrného zdraví, rád každému pomohl. Často zastupoval

nemocné faráře. Ke konci života působil v Praze, Znojmě a Uherském Brodě. Svoje
přednášky, které míval pro novice, vydal knižně po názvem O řeholním životě. Pohřben
je v Uherském Brodě. Ať odpočívá v pokoji. 

12. března 1969 
zemřel v Praze bratr spolupracovník Martin Alois Slabý. Narodil se 5. listopadu 1902
v Ludkovicích na Moravě, sliby složil 16. ledna 1927 v Olomouci. Sloužil Bohu
v klášterech v Olomouci, Plzni, Římě na Angeliku a u sv. Sabiny a nakonec v Uherském
Brodě. V roce 1950 byl internován v Broumově. Po propuštění pracoval v civilním
zaměstnání v Praze. Pohřben je v Praze. Ať odpočívá v pokoji. 

23. března 1999
zemřel P. Dr. Anselm Vladimír Hronek. Narodil se 27. května 1923 v Nitře na
Slovensku. Vystudoval reálné gymnasium v Třebíči a po maturitě vstoupil do řádu. 28.

studiu. 29. května 1948 přijal v Olomouci kněžské svěcení a připravoval se k získání
lektorátu. O dva roky později byl soustředěn s ostatními řeholníky v internačním klášteře
v Broumově, pak prošel vojenskou službou u PTP v Komárně. Po propuštění pracoval
jako zřízenec v brněnské nemocnici a při zaměstnání vystudoval zdravotní školu, obor
zdravotní laborant. V roce 1968 emigroval do Německa a působil v konventu sv. Alberta
ve Walberbergu u Kolína nad Rýnem. Jako specialista hematolog pracoval v nemocnici
Panny Marie v Brühlu. Svou kněžskou službu vykonával v Kolíně nad Rýnem a ve
Walberbergu. Prožitá léta v komunistickém Československu zanechala stopy na jeho
zdravotním stavu. S přibývajícími léty se stále více objevovaly deprese a stálý vnitřní
neklid. Bojoval proti tomu silou své inteligence. Byl pohřben ve Walberbergu. Ať
odpočívá v pokoji. 

26. března 1909 
zemřel v pražském konventu P. Teofil Hrozek. Narodil se 22. června 1849 v Citově
u Přerova na Moravě, profes složil 7. listopadu 1870 ve Štýrském Hradci. Studoval ve
Štýrském Hradci, kde byl 25. července 1874 ordinován na kněze. Působil jako kazatel
v Košicích, kazatel, kaplan a katecheta v Praze, kazatel v Olomouci, Uherském Brodě
a Litoměřicích. Pohřben je v řádovém hrobě v Praze. Ať odpočívá v pokoji. 

31. března 1919 
zemřel v Olomouci P. Lect. Reginald Volek. Narodil se 14. března 1887 v Praze, sliby
složil 24. září 1905 v Olomouci. Studoval na řádových učilištích v Olomouci a Düs-
seldorfu.  10. srpna 1910 přijal v Kolíně nad Rýnem kněžské svěcení. Po návratu do vlasti
vyučoval na provinčním studiu v Olomouci filosofii. V roce 1918 byl jmenován
novicmistrem a současně vyučoval morálku a rétoriku. Byl to člověk na vysoké úrovni
duchovní i intelektuální. Zemřel náhle ve věku 32 let. Pohřben je v řádové hrobce
v Olomouci. Ať odpočívá v pokoji. 
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ZE SVĚTA
Hledání Velkého třesku a Boha

Katarina Pajchel je fyzička a pracuje v žízni po Bohu. Možná jsem se mohla
na modelu Velkého třesku. Je také stejně tak dobře věnovat studiu teologie,
dominikánskou sestrou. Neobvyklá kom- práci v humanitární oblasti nebo studiu
binace, ale podle Katariny v tom není humanitních věd. Nakonec jsem se ale
rozpor. rozhodla věnovat se vědě, která se zabý-

Katarina opustila rodné Polsko vá přírodou, neboť si myslím, že je to
a v devíti letech se ocitla v norském Ber- důležité jak pro církev, tak pro naši
genu. Nyní je na stipendiu na Univerzitě kulturu,“ říká Katarina.
Oslo, kde pracuje ve výzkumu v oboru
fyziky částic. Když skončí s prací, tak se
její den přestává podobat tomu, jak žijí
ostatní badatelé, neboť se vrací do svého
kláštera Sankta Katarinahjemmet ve
čtvrti Majorstuen v Oslu. Katarina složila
věčné sliby v dominikánském řádu.
Stručně řečeno, je řeholnicí.

Žádný rozpor

Katarina denně spolupracuje asi s ti- snaží vysvětlit ono „jak“ věcí. Myslí si,
sícovkou vědců ze sedmadvaceti zemí na že pro katolíka je mnohem obtížnější
společném projektu, jehož cílem je pracovat třeba v oblasti biotechnologií.
rekonstruovat Velký třesk, první velkou
explozi – nebo přinejmenším podobnou
explozi – ve velmi malém měřítku. Zdá
se, že ve snaze znovu vytvořit Velký
třesk (který je pro mnohé vědeckou
obdobou stvoření) a zároveň se modlit
k Bohu je obsažen rozpor, ale pro Ka-
tarinu jsou ty dvě cesty souběžné.

„Zájem o vědu byl u mě první. Idea
řeholního života přišla v té samé době,
kdy jsem si vybírala studijní obor na
univerzitě. Ptala jsem se sama sebe, jestli
má studia fyziky mohou být nějak uži-
tečná mé službě církvi a lidem. Rozhod-
nutí pro řeholní život má svůj zdroj

Fyzikové a věřící

Není tak divné, že mnozí vědci jsou
také věřící. Zajímavější je, že jsou počet-
ní zvlášť v oboru fyziky. Přitahuje fyzika
nějak ty, kdo tíhnou k víře, nebo je ve
fyzice něco, díky čemu se z fyziků stá-
vají věřící? Katarina, která není zcela
obyčejnou fyzičkou, vidí podobnost
obou oblastí,  víry a fyziky, neboť obě se

Věří, že vědecká práce
rovněž posílila její víru

„Neřekla bych, že jsem díky fyzice
objevila důkaz Boží existence, ale řád,
který člověk v přírodě nalézá, a jeho
krása ve mně utvrzuje tu představu,
kterou o Bohu mám, a rovněž můj vztah
k Němu, tedy vztah mezi stvořením
a jeho Stvořitelem. Pro mystičku, jakou
byla Kateřina Sienská, byl takový vztah
neobyčejně živý. Příroda je úchvatná
a k věřícímu, jímž jsem, promlouvá
o Stvořiteli. Obohacuje mou víru a mod-
litbu,“ objasňuje Katarina.

Bůh je božský, svět je světský kreacionismus a inteligentní design. „Jsem

Člověk by snadno mohl dojít k závě-
ru, že víra a věda jsou protiklady. Ale
nemá křesťanská víra nějaké stránky,
o nichž se domníváte, že by zvláště
napomáhaly vědeckému přístupu ke
světu? – „Ano, křesťanství zdědilo po
židovství profánní způsob vnímání světa.
Příroda není božská, ale byla Bohem
stvořena. Bůh je přesažný, je autorem pochopit přirozeným rozumem, nejsou
stvoření a stvoření odráží něco z Boží
podstaty, zvláště příčinu a řád. Když
jsem se začala zabývat přírodou, byla pro
mě tato víra v rozumný řád významným
podnětem k jejímu studiu.“

Dokázat neexistenci Boha

Osobně jsem ateista, ale často se sám
sebe ptám, co by se muselo stát, aby se
ze mě stal věřící. Dokážete si představit,
že by nějaký vědecký objev dokázal Boží
neexistenci a vy byste o svou víru přišla?
– „Ne, myslím, že mojí první reakcí by
bylo zrevidovat základy mé víry. Vzá-
jemný vztah mezi vědou a vírou je v po-
řádku tehdy, když nám věda pomáhá
vymýtit to, čemu říkáme ,Bůh prázd-
noty´, tedy tendenci vysvětlovat Bohem
ty vědecké otázky, které zůstávají nezod-
povězeny.“

Katarina věří, že z hlediska víry ne-
jsou důležité vědecké údaje samy o sobě,
ale spíše závěry, které na jejich základě
člověk činí. „Redukcionalistická analýza
biologických údajů nás může dovést
k poněkud děsivému obrazu člověka,“
připomíná.

Bible není učebnicí přírodních věd

Jelikož  svět je profánní, je Katarina
skeptická vůči takovým teoriím, jako je

proti vytváření souvislostí, kdy jsou na
sebe příliš odkázány víra, teologie
a konkrétní vědecké teorie. Odmítám číst
Bibli jako učebnici přírodních věd. I když
uznáváme autoritu zjevení, musíme si být
neustále vědomi jeho omezení,“ podtrhuje
Katarina. Cituje sv. Augustina, církevního
otce, který říká, že „věci, které můžeme

určeny k věření, ale k chápání“. 

Víra a věda

Člověk by od vědkyně neočekával
takové výrazy jako „autorita zjevení“. Ale
na Katarinině příkladu je nejzajímavější,
že dokonale ztělesňuje rozdíl mezi vědou
a vírou. Zatímco se ve své vědecké práci
Katarina odvolává na běžné zásady
výzkumu, tedy stálé hledání nových
skutečností, které hned, jak se objeví,
umožňují opustit zavedené představy,
nekloní se příliš k těm, kdo by chtěli ten-
týž přístup uplatňovat v oblasti víry.

„Dnes jsme svědky velkého zájmu
o náboženství, hladu po duchovnu. Ale
ten často připomíná tápání bez špetky
kritického ducha. Mnozí se snaží vytvořit
si své vlastní náboženství poskládané ze
všeho možného, aniž by se vztahovali
k nějaké autoritě, jako by se báli, že
ztratí možnost svobodné volby. Může být
obtížné pochopit, že se někdo rozhodl
pro zavedenou církev, přihlásil se k je-
jímu učení a k vyznání víry, které je
společné všem křesťanům. Ale jako věří-
cí se odvažuji tvrdit, že zde je Pravda
s velkým P,“ říká na závěr.

s Katarinou Pajchel
rozmlouval Didrik Soderlind
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Dominikáni z New Jersey pomáhají obětem obchodu s lidmi

USA – „Pokud si myslíte, že se to ve Přednášku doprovázel soubor 51
vašem sousedství neděje, tak se nejspíš fotografií žen a dětí, které byly v rámci
mýlíte.“ tohoto programu zachráněny; s. Joann

New Jersey, zvláště město Newark, je Marie nám též vyprávěla něco z toho, co
„překladištěm“ ilegálního obchodu s lid- jí svěřily oběti o tom, čím musely projít.
mi. Caldwellský dominikánský výbor Fakta a čísla dokumentující rozsah toho-
pro globální otázky (Caldwell Domini- to šířícího se novodobého zla vzbudila
can Commission on Global Issues, CGI) v posluchačích silné emoce a odhodlání
se snaží zachránit a vrátit do normálního zapojit se do práce v našich týmech, aby
života oběti tohoto otroctví jedna- se zvýšilo obecné povědomí o problému
dvacátého století. Mezinárodní obchod a obchod s lidmi se podařilo udržet na
s lidmi znamená převážení lidí z jedné uzdě, a to zvláště zde u nás. „Nevěděl
země do druhé v globálním měřítku za jsem, že se to děje v našem městě,“
účelem jejich sexuálního nebo ekono- a „těm lumpárnám se musí HNED učinit
mického vykořisťování. Jeho podstatou přítrž!“ To jsou dvě z hlasitých pozná-
jsou lži, falešné sliby a nadvláda nad mek, jež zazněly během prezentace a vy-
bezbrannými a často chudými lidmi. jadřují nového ducha povědomí a pev-

CGI spolupracuje s katolickými ného odhodlání našich spolupracovníků
charitami v arcidiecézi Newark v oblasti a farníků.
vzdělávání a při hájení práv těch žen Jako pomoc obětem obchodu uspořá-
a dívek, které se staly obětmi meziná- dala CGI sbírku toaletních potřeb, ruč-
rodního obchodu s lidmi. Nedávno uspo- níků, nočních košilí a telefonních karet
řádal výbor workshop, jehož prostřed- pro ženy a děti, které byly zachráněny ze
nictvím se snažil přiblížit realitu a hrůzu spárů zdejších obchodníků. Studenti
obchodu s lidmi v okrese Essex a v ce- posledního ročníku Mount Saint Domi-
lém našem státě New Jersey. V domini- nic Academy pomohli s tříděním a bale-
kánském klášteře v Caldwellu se sešlo ním darovaných věcí.
u oběda a na přednášce s. Joann Marie CGI již dlouhá léta pomáhá obětem
Aumandové SCC asi pětadvacet zastu- mezinárodní migrace, která obnáší dvojí
pitelů ze Západního Essexu a dále čle- zlo nezvládnutého přistěhovalectví a ob-
nové místních katolických, křesťanských chodu s lidmi. Členové CGI ve spolu-
a židovských komunit. S. Joann Marie je práci se členy First Friends Organization
členkou Sester křesťanské lásky (Sisters (Organizace Nejbližší přátelé) zajišťují
of Christian Charity, SCC) z Mendhamu přímou materiální pomoc těm, kdo ve
v New Jersey a je vedoucí programu Spojených státech žádají o politický azyl.
katolických charit v Newarku na pomoc Tito lidé jsou zadržováni ve městě Eliza-
přistěhovalcům, uprchlíkům a obětem beth (ve státě New Jersey) za podmínek
obchodu s lidmi. jako ve věznicích s nejvyšší ostrahou.

Nemají zde vůbec žádné soukromí státě New Jersey. Členové CGI a další
a prakticky žádnou možnost stýkat se zúčastnění nabízejí obětem obchodování
s rodinnými příslušníky. Spolu s kato- s lidmi také osobní pomoc.
lickými charitami arcidiecéze Newark se Pokud máte zájem dozvědět se více,
členové dominikánského CGI nyní roz- pište prosím na dominicans@caldwell-
hodli věnovat i těmto přistěhovalcům, op.org.
zajistit jejich vzdělávání a varovat je před S. Peggy Ryan OP
rostoucí hrozbou obchodu s lidmi ve Dominican Sisters of Caldwell

zprávy v rubrice Ze světa jsou převzaty z časopisu IDI 2008
přeložil Ivan František Bok

24 TOMISTICKÝCH TEZÍ
20. Prostřednictvím těchto obrazů přímo poznáváme obecné pojmy.
Jednotlivé věci poznáváme jak smysly, tak i rozumem prostřednictvím
představ. K poznání věcí duchovních se dostáváme pomocí analogie.

Minulá teze končila konstatováním, obraz je vlastně jakási kvalita možného
že rozumová schopnost je dvojího druhu: rozumu, to znamená určitá aktualizace
kromě vlastního myšlení i schopnost možnosti možného rozumu. Tato kvalita
získávat rozumové obrazy z představ, je způsobena činným rozumem na zákla-
což je vlastně podmínka myšlení jako dě představy. Říkáme-li „na základě
takového. Tato schopnost je pak oním představy“, je to dosti vágní formulace,
přemostěním mezi smyslovými a tedy kterou lze vykládat různě. V různých
i tělesnými představami a rozumovým filosofických školách se také objevují
abstraktním poznáním. Tyto dvě schop- různá řešení úlohy činného rozumu
nosti se označují jako možný (trpný) a představy při vzniku pojmu. Tomisté
rozum a činný rozum, jak už bylo řečeno zastávají teorii, podle níž činný rozum
v komentáři k předchozí tezi. Činný působí na představu tak, že z ní vyvádí
rozum jakýmsi způsobem zpracovává přechodnou nemateriální kvalitu, tj. ro-
jednotlivou představu a získává z ní zumový obraz. Představa se působením
rozumový obraz, který je vtištěn rozumu činného rozumu dostává do stavu, který
možnému. Tak se objevuje obecný rozu- ji pozvedá nad možnosti, které by měla
mový pojem. sama ze sebe. Stává se nástrojem čili

Nyní je třeba vysvětlit povahu rozu- instrumentální příčinou, podobně jako
mového obrazu (species intelligibilis) např. tužka, která píše dopis, je instru-
a jeho vztah k představám, z nichž jsou mentální příčinou, kterou řídí příčina
tyto obrazy abstrahovány. Rozumový hlavní, tj. člověk. Tužka sama nemá



20 v T. MACHULA: 24 TOMISTICKÝCH TEZÍ T. MACHULA: 24 TOMISTICKÝCH TEZÍ v 21

schopnost psát, ale působením hlavní do poznávacího procesu prostřednictvím se ale liší od poznání smyslového. Naroz- Zde vidíme, že činnost rozumu začíná
příčiny je k tomu vedena. Podobně je to smyslů, je uchopena představivostí a při díl od smyslů, které je poznávají přímo u smyslů, neboť potřebuje představy. Na
i u představy, která se stává nástrojem jejím výše popsaném poznání rozumem, a bezprostředně, rozum poznává jedno- základě činnosti činného rozumu pro-
vzniku rozumového obrazu. Celý proces je „odmaterializována“. Přesněji řečeno tliviny pouze zprostředkovaně, na základě střednictvím představ pak rozum myslí
lze asi přirovnat k rýsování podle pra- rozum abstrahuje čili odhlíží od její reflexe představ. To znamená, že přímo obecné a poté se reflexí tohoto poznání
vítka. Pravítko samo nepíše, ale díky materiální povahy a s tím spojené indi- poznává rozum pouze obecné a k jed- dostává k východisku tohoto poznání,
němu je kreslená čára rovná. Podobně viduality. Tak vytváří obecný pojem. notlivému se dostává postupně přechodem tj. zpět k jednotlivinám. Schématicky to
i zde tělesná představa sama nezpůsobuje Rozum při svém poznání pak postu- od obecného k jeho východisku čili prin- lze vyjádřit asi takto:
nemateriální pojem, ale je nástrojem, puje od obecnějšího k méně obecnému. cipu, kterým je jednotlivá představa. 
díky němuž činný rozum působí na Začíná totiž velmi „rozostřeným“ náhle-
možný rozum za vzniku rozumového dem, tj. poznávaná skutečnost není
obrazu, který odpovídá představě. poznaná příliš do hloubky a je tudíž jen

Zde se ukazuje důvod určité závis- částečně odlišená od skutečností jiných.
losti nemateriální rozumové činnosti na Malé rozlišení pak znamená větší obec-
stavu těla. Byť je rozum nemateriální nost. Rozum vždy nejprve poznávanou
a ve své činnosti na těle nezávisí, potře- skutečnost zachytí jako jsoucno, tedy
buje „materiál“, který mu dodává před- jako něco, co existuje. Pokud by to
stavivost, a bez něj se ocitá „na suchu“. neexistovalo, nemohlo by to být ani
Při poranění mozku nebo po podání předmětem poznání. Rys jsoucna tedy
nějaké drogy může dojít k situaci, kdy je rozum postihuje nutně při jakémkoli
rozum vyřazen z činnosti nebo je jeho svém poznání v první řadě. Je to nej-
činnost narušena. Není to proto, že by obecnější stupeň poznání, neboť jsoucno
byl mozek orgánem rozumu, ale proto, je nejobecnější pojem. Pak rozum posti-
že je orgánem vnitřních smyslů, které huje i jiné rysy a tak postupně dochází
rozumu slouží jako východisko jeho k přesnějšímu a přesnějšímu poznání. Jde
vlastní činnosti. Podobně při vývoji o zkonkrétňování poznání, a tedy o po-
jednotlivého člověka vidíme, že rozum kles obecnosti. Na jaké úrovni obecnosti
začíná fungovat až poté, co je mozek – se tento proces zastaví, pak závisí na
jakožto orgán představivosti – vyvinutý konkrétních podmínkách. Otázkou však
dostatečně na to, aby mohly vznikat zůstává, zda může rozum od hodně obec-
představy, z nichž vychází rozum. ného dojít až k jednotlivému.

V poznání smyslovém rozumovém je Tomisté jsou přesvědčeni, že rozum až
vidět jeden zásadní rozdíl. Smysly se k jednotlivinám dojít může. Důvodů, které
vždy vztahují k jednotlivým věcem, je k tomuto přesvědčení vedou, je více.
nikdy k obecninám. Uslyšet, ochutnat Zde můžeme zmínit ten, který úzce sou-
nebo uvidět mohu vždy jen něco visí s příští tezí. Je to tvrzení, že vůle
konkrétního, nikdy ne něco obecné. následuje rozum. A vůle si často žádá
Rozum naproti tomu vytváří pojmy sice i jednotlivé věci. Jednotlivé věci tedy
na základě poznání jednotlivin, ale jsou musí být poznatelné rozumem. Způsob,
to pojmy obecné. Jednotlivina vstupuje jakým rozum tyto jednotliviny poznává,

přímé poznání poznání nepřímé
jednotlivin obecného poznání jedno-

÷ ÷

tlivin

smysly činný rozum možný rozum rozumová možný rozum
abstrahuje reflexe před-
rozumový stav

obraz z před-
stavy 

Tato teze pak končí větou o poznání na nemateriálnost duše. O duši pak mys-
věcí duchovních pomocí analogie. Co je líme analogicky tak, že ji bereme jakoby
analogie, bylo vysvětleno v komentáři ke tělesnou věc a upíráme jí její mate-
4. tezi. Zde si jen stručně upřesněme, co riálnost. Poznáváme ji tedy také nepřímo.
přesně poznání duchovních věcí obnáší. Podobně o Bohu můžeme myslet pouze
Je to jednak poznání sebe sama a pak analogicky. K jeho poznání dospíváme
poznání Boha. K poznání duše, rozumu na základě smyslové zkušenosti s okolní
a rozumového obrazu dospíváme reflexí realitou, u níž pak rozumově zkoumáme
nad vlastním poznáním. Na základě její příčiny a podmínky. Způsob, jakým
úvahy o povaze obecných pojmů (jakož- o Bohu mluvíme (tvrzení – popírání –
to nemateriálních) můžeme dojít k po- vyvyšování) již byl zmíněn ve 4. tezi.
znání nemateriálnosti rozumu a dále pak Tomáš Machula

(Příště: 21. teze: „Vůle rozum následuje a nepředchází ho. Nutně si žádá to, co se jí
představuje jako dobro, které může po všech stránkách tuto žádost naplnit. Mezi
různými dobry, které jsou jí na základě změnitelného soudu předkládána jako žádoucí,
svobodně volí. Volba tedy následuje po posledním praktickém soudu. To, že je daný
soud poslední, je také věcí vůle.“)
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